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1. ÚVOD

Současný rozvoj v oblasti sociálních služeb umožňuje lidem se zdravotním

postižením na rozdíl od minulosti zapojovat se mnohem aktivněji do společenského

života a ovlivňovat jeho dění. Dává větší důraz na individuality jedinců se zdravotním

postižením, umožňuje větší prostor k jejich osobnímu a profesnímu růstu, staví jejich

nároky na prostředí do popředí společenského života. Společnost si postupně

uvědomuje, že mnoho lidí s postižením může být za určitých podmínek pro společnost

stejně prospěšných jako lidé „zdraví". Nutností je však vytvářet facilitující prostředí,

které by bylo tzv. „Acceptable for everybody" neboli vhodné pro všechny osoby bez

ohledu na zdravotní stav.

Trend institucionalizace, který ve světě ovlivňoval též péči o osoby s postižením

od konce 18. století, byl po druhé světové válce vystřídán novým trendem

deistitucionalizace. V ČR trend deinstitucionalizace velmi podpořilo nařízení vlády

v roce 1998, kdy byla nařízena transformace velkokapacitních ústavů sociální péče.

Toto nařízení napomohlo nejen ke „zlidšťování" životních podmínek v ústavech

sociální péče, ale též v rozvoji nových rezidenčních služeb a k posunu od ústavní péče

směrem k péči komunitní. Od 90. let 20. století se díky aktivitě neziskových organizací

začaly rozvíjet nové modely rezidenčních služeb, mezi které patří též sociální služba

chráněné bydlení.

Společně se zvyšováním nároků na kvalitu péče o osoby s postižením stále roste

potřeba odborných a kvalifikovaných pracovníků. Tato skutečnost se odrazila nejen

v nutnosti zavedení povinnosti celoživotního profesního vzdělávání

pracovníků sociálních a zdravotních služeb, ale byla také jednou z hlavních příčin

vzniku nových kvalifikovaných oborů a profesí, mezi nimiž vznikl též obor ergoterapie.

Obor ergoterapie patří v ČR mezi nové mladé obory. Přestože jsou ergoterapeuti

jedni z nejkompetentnějších profesionálů pro práci s lidmi s postižením, stále si

v odborné i široké veřejnosti musí vydobývat v oblasti péče o osoby s postižením své

místo. V zahraničí (zejména severní Evropa: Švédsko, Norsko, Holandsko, Belgie;

USA) je ergoterapie již velmi rozvinutým a uznávaným oborem, kde ergoterapeuti

běžně pracují v i oblasti rezidenčních služeb. V ČR tento obor do oblasti sociální péče

v rezidenčních službách zatím výrazně nepronikl.
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Zvyšování nároků na kvalitu služeb v oblasti sociální péče, které od 1.1.2007

podpoří též platnost nového zákona o sociálních službách 108/2006 Sb., zvýší dle mého

názoru poptávku po odborných profesích, které umožní poskytování kvalitní péče

minimálně ve státem požadovaném měřítku.

Během studia oboru ergoterapie na 1. lékařské fakultě UK mi byla umožněna

praxe v několika chráněných bydleních, kde mě velice zaujaly možnosti využití mých

teoretických zkušeností z oboru ergoterapie v praxi v tomto typu sociální služby. Začala

jsem se intenzivně zabývat rezidenčními službami pro osoby se zdravotním postižením

a vyhledávat informace, které by mi co nejvíce přiblížily soc. službu chráněné bydlení.

Uvědomila jsem si, že profese ergoterapeuta je ideální pro rozvoj, fungování i

poskytování služeb chráněného bydlení a začala jsem se této problematice věnovat.

Na základě zkušeností z praxe a studia odborné literatury jsem vytvořila

bakalářskou práci, která přibližuje oblasti ergo terapeutické intervence, které je možné

aplikovat v rezidenčních službách, v chráněných bydleních. Pro bližší specifikaci

ergo terapeutické intervence jsem zvolila chráněné bydlení pro osoby s mentálním

postižením, ve kterých jsem měla možnost působit též v praxi.

V teoretické části práce seznamuji čtenáře s frekventovanými pojmy z oblasti

péče o osoby se zdravotním postižením, týkající se především rezidenčních služeb.

Následně uvádím současné trendy v rezidenčních službách v EU, blíže seznamuji

čtenáře se sociální službou chráněné bydlení a s diagnózou mentální retardace. Stručně

popisuji legislativu v oblasti zdravotní a sociální péče ve dvou evropských státech v

Holandsku a v ČR. Teoretickou část práce uzavírá kapitola pojednávající o základních

tezích oboru ergoterapie a seznamuje čtenáře s ergoterapeutickou profesí.

Praktická část práce je zaměřena na oblasti uplatnění ergoterapeutické profese

v sociální službě chráněného bydlení. Byla vytvořena na základě teoretických, ale

především praktických zkušeností v oblasti praxe v chráněných bydleních. V této části

práce seznamuji čtenáře s možnostmi uplatnění ergoterapeuta v oblasti rezidenčních

služeb pro osoby s mentálním postižením.

Součástí práce jsou též dva průzkumy. První z nich byl cílený vedoucím

chráněných bydlení v ČR a jeho hlavními cíli bylo především zjištění povědomí

vedoucích chráněných bydlení o ergoterapeutické profesi a mapování ergoterapeutické

profese v chráněných bydleních v ČR. Druhý průzkum byl zaměřen na zjištění názorů

ergoterapeutů na možnosti uplatnění jejich profese v oblasti rezidenčních služeb v

sociální službě chráněném bydlení.
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Cílem této bakalářské práce je vytvořit materiál, který umožní zvyšovat povědomí

odborné i laické veřejnosti o možnostech ergoterapeutické profese v oblasti sociálních

služeb, především tedy v sociální službě chráněném bydlení. Dále prokazovat formou

aplikace oblastí intervence ergoterapeuta na oblasti služeb, které nabízí chráněné

bydlení, že ergoterapeutická profese se díky své odbornosti nabízí jako ideální pro práci

v této oblasti. Dalším velmi důležitým cílem je přiblížit čtenářům, zejména

rehabilitačním pracovníkům, sociální službu chráněného bydlení a seznámit je

s možnostmi oblastí pro uplatnění své odbornosti v chráněných bydleních pro osoby

s mentálním postižením.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Normalizace, Humanizace, Integrace

Nově prosazujícími se trendy v péči o osoby se zdravotním postižením je trojice

pojmů: „normalizace, humanizace a integrace."

Normalizace

Tento pojem vyjadřuje skutečnost, že lidé se zdravotním postižením mají mít

v mezích svých možností a schopností možnost žít život „normální", neboli mít

možnosti srovnatelné s ostatními spoluobčany. „Toto znamená žít nikoli v ústavním

zařízení, ale v rodině, kde jsou uspokojovány jejich přirozené potřeby lásky, pozornosti,

zájmu a bezpečí."1 Žít normálním životem znamená též mít možnost zabývat se

zájmovou, kulturní a sportovní činností, připravovat se na určité profesní uplatnění a

mít zaměstnání, kde je možné vytvářet určité hodnoty pro společnost nebo alespoň pro

vlastní uspokojení.

Humanizace

Trend humanizace vnáší do mezilidských vztahů způsob chování nejen ve vztahu

k lidem se zdravotním postižením, ale poukazuje na celou společnost, která má brát své

spoluobčany se zdravotním postižením jako rovnocenné a rovnoprávné osoby.

Integrace

Integrace je pojem, který též vyjadřuje postoj společnosti. Integrace je postoj

společnosti, která občany se zdravotním postižením neodmítá, ani je nesegreguje a

„neodklízí" do ústavů. Integrace ve společnosti se projevuje snahou společnosti vytvářet

pro občany se zdravotním postižením podpůrné, až optimální podmínky, aby bylo

umožněno jejich začlenění do tzv. „hlavního proudu" společenského života.2

' Švarcové, I.:Mentální retardace: vzdělání, výchova, sociální péče.l. vyd. Praha, Portál 2000. s. 12
2 srovnej Švarcová, I.:Mentální retardace: vzdělání, výchova, sociální péče. 1. vyd. Praha, Portál 2000. s.
12-13
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2.2. Institucionalizace /Deinstitucionalizace

Institucionalizace

Institucionalizací nazýváme směřování péče o osoby do institucí, tedy nemocnic,

léčeben, sociálních ústavů, apod... Institucionalizace byla trendem od konce 18. a

počátku 19.století.

Institucionalizace byla popsána též jako „iatrogenní" (tělesně ovlivňující) nemoc,

která se projevuje na lidech v dlouhodobých zdravotních zařízeních depersonalizací,

závislostí, sníženou sebeúctou, nedostatkem činností či užitečně využitého času,

zeměpisným i společenským vzdálením od rodiny, přátel a kulturních kořenů,


[…]


Chtěla bych Vás požádat o spolupráci na výzkumu, který chci využít jako podkladový

materiál pro některé myšlenky v mé bakalářské práci: „Ergoterapeut v chráněném

bydlení pro uživatele s mentálním postižením". Cílem tohoto dotazníku směrovaného

odborníkům v oboru ergoterapie je zjistit názory a domněnky ergoterapeutů v otázkách

chráněného bydlení. Dotazník je sestaven tak, aby Vám jeho administrace nezabrala

více než 10 minut Vašeho času. Odpovědi, které ohodnotíte jako správné, prosím, jen

barevně označte (pozn.můžete označit více variant v jedné otázce.).

Velice vás prosím o laskavost při spolupráci na tomto výzkumu.

Děkuji mnohokrát za Váš vynaložený čas k vyplnění a zpětnému odeslání dotazníku na

E-mail:amalca@centrum. cz.

Klára Dvořáková (studentka ergoterapie, l.lfUK)

(průvodní text dopisu)

Vlastní dotazník:

Stručná informace o sociální službě chráněné bydlení pro ujasnění pojmu, ke

kterému se vztahují otázky dotazníku

Chráněné bydlení je domov pro osoby, pro které je podpora a pomoc druhých

nezbytnou potřebou pro jejich život. Služba chráněného bydlení nabízí podporu, která

umožňuje jeho uživatelům žít život natolik nezávisle, jak jim to jejich zdravotní stav

umožňuje. Uživatelé zde vedou běžný život na úrovni komunity. Pečují o sebe, svůj

domov, plánují budoucnost, pracují či studují, volí si volnočasové aktivity,...

1. Co je chráněné bydlení

AJ Rezidenční služba zejména pro osoby s mentálním postižením, kde je uživatelům

s mentálním postižením poskytnuta asistenční péče odpovídající potřebám klienta.

B/ Pobytová služba poskytovaná osobám se sníženou soběstačností, jejichž situace

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
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C/ Rezidenční služba poskytovaná osobám závislých na drogách v doléčovacím období.

2. Jaká je forma ubytování v chráněných bydleních

AJ Většinou se jedná o skupinové bydlení. Ve velmi výjimečných případech žijí

uživatelé samostatně ve vlastním pokoji.

B/ Forma skupinového bydlení uživatelů je volena převážně při ubytování u osob

s velmi těžkým zdravotním postižením. Individuální forma bydlení uživatelů se

zdravotním postižením není výjimkou.

C/ Skupinová forma bydlení i individuální jsou jediné možné formy ubytování

v chráněných bydleních.

3. Jaké skupiny uživatelů mohou žít v chráněných bydleních?

AJ senioři, osoby závislé na drogách v doléčovacím období, osoby s mentálním

postižením

B/ výjimečně osoby s psychiatrickou diagnostikou, především osoby s mentálním

postižením

C/ pouze osoby s mentálním, psychických a fyzickým handicapem

D/ mladí lidé po ukončení pěstounské a ústavní péče v dětských domovech

4.Službu chráněné bydlení poskytuje především:

AJ státní sektor

B/ neziskové organizace

C/ státní sektor i neziskové organizace téměř ve srovnatelné míře

5. Asistence poskytovaná uživatelům v chráněných bydlení je poskytována.

AJ Jen ve výjimečných případech, jelikož uživatelé chráněného bydlení musí být

soběstační.

B/ V míře, kterou vyžaduje uživatel. 124 hodin denně, pokud je třeba.

C/ Asistence je poskytovaná v míře, kterou vyžaduje po chráněném bydlení rodina

uživatele.
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6. Je služba chráněného bydlení v ČR poskytována v dostatečné míře?

AJ Ano. Pokud je třeba vytvořit další chráněná bydlení, není problém je zřídit.

B/ Ne. Hovoří se zejména o nedostatku chráněných bydlení pro osoby s psychickým

handicapem.

C/ Ano. Současný počet chráněných bydlení odpovídá poptávce osob s handicapem.

7. V jakých oblastech by dle Vašeho názoru mohl v chráněném bydlení

ergoterapeut intervenovat?

AJ Nácvik a podpora soběstačnosti klienta (péče o sebe, os. hygiena, sebesycení,

vaření, oblékání, ...)

B/ Předpracovní rehabilitace (hodnocení a nácvik pracovních schopností klienta)

C/ Sportovní masáže, uvolňování kloubních blokací (odborná diagnostika svalového

systému klienta, kompletní odborná masáž postižen oblasti)

D/ Diagnostiku klienta

E/ Nácvik jemné a hrubé motoriky, uvolňování spasticity.

F/ Provádí s klienty kondiční cvičení.

G/ Doporučuje kompenzační pomůcky. (pro mobilitu- vozíky, chodítka, berle, hole,...,

pro práci, pro volný čas, ...)

H/ Navrhuje ergonomické úpravy (klientovi na míru navrhuje úpravu interiéru i

exteriéru pro snížení či eliminaci jeho zdravotního postižení, bezbariérovost)

1/ Poskytuje osobní asistenci

J/ Jiné

oblasti?

8. Pracovali jste již ve své praxi v chráněném bydlením jako ergoterapeut?

AJ Ano - kde:

B /Ne
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9. Myslíte si, že ergoterapeut je kompetentní pracovník pro sociální službu

chráněné bydlení?

AJ Ano - kdo jiný více než ergoterapeut, který je vyškolen pro práci s osobami

s postižením

B/ Ne - nedovedu si představit, co by ergoterapeut v chráněném bydlení dělal

Cl Ano

D/Ne

10. Vaše další poznámky (popř. zkušenosti) k tématu ergoterapeut v chráněném

bydlení (???)

Ještě jednou velice děkuji za Vaši spolupráci!
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Příloha 7.10. Fotografie z chráněného bydlení ÚSP Snědovice

Na fotografiích uživatelka chráněného bydlení Jana ukazuje svůj byt.