**Konzultantský posudek**
**Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta,**
**Klinika rehabilitačního lékařství, studijní obor Ergoterapie**

**Jméno diplomové práce:**

„Ergoterapeut v chráněném bydlení pro osoby s mentálním postižením“
Podtitul: „Legislativa, problematika chráněných bydlení, ergoterapeut jako profese
v chráněném bydlení.“

**Studentka:** Klára Dvořáková

**Vedoucí práce:** as. MUDr. Olga Švestková, PhD.

**Oponent práce:** Bc. Monika Kohoutová

**Úvod:**

Tato diplomová práce přináší téma chráněného bydlení jako jedné z rezidenčních služeb mezi sociálními službami v ČR. Studentka nás informuje o legislativních normách, které tuto službu určují, porovnává tyto s trendy v EU – konkrétně s Holandskem, převážná část diplomové práce ale směřuje k uplatnění ergoterapeuta v chráněném bydlení a ukazuje na jeho potřebnost.

V teoretické části studentka vysvětluje pojmy, které se vztahují k dané problematice – vysvětluje, co to je chráněné bydlení, zmiňuje definice mentálního postižení, informuje o oboru ergoterapie a porovnává legislativní zakotvení chráněného bydlení v legislativě ČR a v Holandsku.

Praktická část popisuje činnosti ergoterapeuta, které jsou jeho doménou v rámci multidisciplinárního týmu v chráněném bydlení, upozorňuje na úskalí, která mohou čekat na nově příchozí ergoterapeuty, věnuje se ergoterapeutickému hodnocení a činností ADL. Praktická část je doplněna o dva průzkumy, kterými se snažila získat informace o povědomí zaměstnanců chráněného bydlení o ergoterapeutech a naopak od ergoterapeutů povědomí o činnostech chráněného bydlení.

Diplomová práce je zakončena bohatými přílohami, včetně barevných fotografií.

**Hlavní část:**

Z obsahového i formálního hlediska je tato práce přehledná, členění do kapitol je logické a v posloupnosti. Praktická část práce převládá nad částí teoretickou, obě části na sebe plynule navazují a praktická část dokresluje informace z části teoretické. Jazyková úroveň je velmi dobrá, studentka disponuje velkou slovní zásobou. Co se týče grafické, formální úpravy je práce přehledná, důležité pasáže jsou zvýrazněny, chvílemi bohužel lehce kazí dojem překlady (např. Activity of Daily Living – místo správně Daily Living). Upozornila bych také na použití pojmů výzkum/průzkum. Studentka správně uvádí, že udělala dva průzkumy, ke konci práce se ale (konkrétně v kapitole 3.11.) již zmiňuje o výzkumu, což není pravda, neboť jde o průzkum.

Velmi evidentní je práce studentky s odbornou literaturou, a to převážně anglicky psanou. Toto velmi oceňuji, neboť jde vidět, že studentka má zkušenosti ze stáží v cizině a nebojí se překládat, což je pro ergoterapii jako obor velmi důležité. Citace jsou uváděny správně. Co se týče frekvence jejich použití, zvláště v praktické části v kapitole 3.6. bych jich uvítala méně, čímž by vzniklo více prostoru pro osobní zkušenosti a názory. Větší množství citací nedá proniknout jistě velkým vědomostem studentky. Zároveň u některých citací bych dala spíše přednost citacím z české literatury, neboť jak studentka sama uvádí, ergoterapie v zemích EU je díky delším zkušenostem na již lepší úrovni než v ČR a proto některé definice

ne zcela odpovídají tomu, jak to v ČR je, ale tomu, jak je to v zemích EU, což ale nebylo v zájmu studentky v tu chvíli zmínit. Přílohy jsou zastoupeny v širokém spektru, jejich kvalita je velmi dobrá, potěšila mne barevná fotodokumentace. K fotografiím by se ještě hodil psaný text s vysvětlením, že např. kuchyňská linka je upravena tak, aby klientka měla vše v dosahu, i když je na vozíku apod.

Cílem studentky bylo informovat o chráněném bydlení jako službě; o legislativě, která ji upravuje a o práci ergoterapeuta v této službě, aby se rozšířilo povědomí nejen laické veřejnosti, ale i odborníků. Zároveň chtěla poukázat na důležitost pozice ergoterapeuta jako člena multidisciplinárního týmu v chráněném bydlení. Daných cílů se jí dle mého názoru podařilo dosáhnout. Tato práce je „náštělem“ do tematiky chráněného bydlení. Studentka „nařukává“ tolik témat, že by se některé oblasti daly rozpracovat na samostatné práce. Studentka na tyto oblasti alespoň upozornila, což bylo cílem práce – dát přehled o tom, co ergoterapeut v chráněném bydlení dělá. I tak bych ale uvítala hlubší ponoření se do činnosti ADL v kapitole 3.6. Bylo by vhodné pro lepší představivost uvést několik příkladů z praxe, které se týkají např. nácviku sebesycení. Těchto zážitků určitě má studentka nepřeberné množství, přišlo mi proto škoda, že se při informování o těchto činnostech pohybuje pouze na teoretickém poli a nepřidá nic z praxe. Vhodná by mohla být i konkrétní kasuistika některého z klientů, se kterým ergoterapeut pracoval. Více rozepsat se také studentka mohla např. o sestavování individuálního plánu, o pracovním začleňování klientů, o práci s rodinou – tato je nesmírně důležitá a studentka se o ní zmínila v průběhu práce, ale už ji více nerozpracovala. Také tematika „tréninkového bytu“ je velmi zajímavá a stála by za více informací. Doporučovala bych podívat se na webové stránky pražských organizací, které se již dlouhou řadu let zabývají chráněným bydlením a mají s touto problematikou obrovské zkušenosti – např. společnost Duha nebo o.s. Pohoda. Konkrétně co se týče Duhy, poskytuje svým klientům nejen chráněné bydlení, ale zároveň i možnost vzdělání, pracovního uplatnění, volnočasového vyžití apod.

Velmi dobrá je práce studentky v oblasti právních norem a legislativy, zajímavé je i porovnání se zkušenostmi z Holandska. Potěšilo mne, že studentka zmínila i možnosti, se kterými se může setkat ergoterapeut, který nastupuje na nové místo – např. že si bude muset určit profesní hranice s ostatními členy týmu apod. Na tyto záležitosti se nesmí zapomínat.

Přínos tato práce pro obor bezpochyby má, a to převážně informační, jak studentka zamýšlela. Jak vyplývá z průzkumu, který studentka dělala a který vnímám jako velmi potřebný a jde o dobrý nápad, je informovanost laické i odborné veřejnosti nezbytná.

#### Doplňující otázky pro obhajobu diplomové práce:

- 1.) Vzhledem k tomu, že ergoterapeut není ještě automaticky členem týmu v chráněném bydlení, které profese v dnešní době zastávají jeho práci? Mají na to potřebnou kvalifikaci?
- 2.) Co by se mělo v ČR změnit, abychom zkvalitnili nejen tuto službu? Doporučení...

#### **Závěrečná část:**

Tato bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce a proto navrhuji **hodnocení: velmi dobře**

Napsala: Bc. Monika Kohoutová

Dne: 29.12.2006

*Kohoutová*